ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX                         Tuy Phước, ngày        tháng 6 năm 2024

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 188/TB-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về

việc thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Phạm Anh Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy,

Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2025 và Kế hoạch số 117/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của

UBND tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình

Định giai đoạn 2024-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện về

việc triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo

nghề trên địa bàn huyện năm 2024. Theo đó, năm 2024 toàn huyện phấn đấu tỷ lệ

nghèo đa chiều giảm 2,0% (trong đó giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,82%, giảm tỷ lệ hộ cận

nghèo 0,18%).

Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo và tham mưu BCH Đảng bộ huyện (Khóa

XXII) thông qua Nghị quyết về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa

bàn huyện giai đoạn 2024-2025, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

phòng, ban, ngành liên quan cấp huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số công việc sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của chính

quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong

công tác giảm nghèo; đẩy mạnh thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp giảm nghèo nhanh và bền vững theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh và các kế hoạch, chỉ tiêu giảm nghèo, chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ

bản để thực hiện thành công Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên, người nghèo và toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo; thông tin

kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các

cơ chế, chính sách của tỉnh, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong cấp ủy Đảng,

chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thực hiện Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; động viên, khích lệ, khơi dậy ý

V/v kiểm tra, rà soát lập

danh sách hộ nghèo, hộ cận

nghèo dự kiến thoát nghèo

cuối năm 2024

chí vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ, giúp đỡ của Nhà

nước và cộng đồng xã hội; đấu tranh với những biểu hiện không muốn thoát nghèo

để được hưởng trợ cấp của Nhà nước.

3. Xác định vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền trong công tác giảm

nghèo phải giữ vai trò trọng tâm, mang tính dẫn dắt, quy tụ các nguồn lực để hỗ trợ

thực hiện công tác giảm nghèo; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền địa phương và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác

giảm nghèo.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo, nỗ lực lao động sản xuất

vươn lên thoát nghèo, hạn chế tái nghèo, phát sinh nghèo và không trông chờ, ỷ lại

vào sự hỗ trợ, giúp đỡ của Nhà nước và cộng đồng xã hội; khuyến khích hộ nghèo,

hộ cận nghèo đăng ký tham gia thoát nghèo; huy động các nguồn lực từ các tổ

chức, cá nhân và cùng với nguồn hỗ trợ của Nhà nước cùng chăm lo đời sống cho

hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo công bằng, hài hòa giữa các nhóm hộ và đối

tượng hưởng lợi. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các

Chương trình MTQG nhằm phát huy hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ và đảm bảo thực

hiện đúng quy định.

5. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chỉ tiêu giảm nghèo năm

2024 đã được UBND huyện giao tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/3/2024,

chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp BND các thôn,khu phố trên địa bàn kiểm

tra, rà soát lập danh sách dự kiến hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo cuối năm 2024

(trong đó nêu rõ các giải pháp thực hiện giúp hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo).

Tổng hợp, lập danh sách theo biểu mẫu đính kèm gửi về Phòng Lao động -

TB&XH trước ngày 19/6/2024.

6. Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện có trách nhiệm theo

dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả dự kiến hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo cuối

năm 2024 báo cáo lãnh đạo UBND huyện chậm nhất ngày 21/6/2024; đồng thời dự

thảo Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện giai đoạn 2024-2025, thời gian hoàn thành trước ngày 24/6/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể cấp huyện và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;

- TT Đảng ủy, Thị ủy xã, thị trấn;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T14:07:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T16:07:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T17:02:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T17:02:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T17:02:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!